1

台中市臨床心理師公會第八屆第五次理事會議紀錄

壹、 時間：114年 12月 14日（星期日）18:30-21:30

貳、 地點：臻愛花園飯店（台中市烏日區高鐵路三段 168號）

參、 出席人員：

一、 理事：柯慧貞(第八屆理事長)、鄭志強、嚴翰威、蔡均棠、林倩如、賴秋嬋、李涵、

洪森豐。

        二、總幹事：邱夢君。

肆、 缺席人員：

伍、 請假人員：傅雅懌(理事)、鄧杰甫(副總幹事)、商予愷(幹事)、高嘉琳(幹事)。

陸、 列席人員：

柒、 會議開始：（18:30）

捌、 主席暨紀錄：

一、主席：柯慧貞

二、紀錄：邱夢君

玖、 主席致詞：(略)

壹拾、 確認第四次理事會議記錄與追蹤執行事項

一、 確認第四次理事會議記錄(附件一)

二、 第四次理事會議追蹤執行事項

(一) 提案一

決議：

1. 訂於 115/01/10舉辦。

2. 進行方式採半天，會員大會+特殊學分研習(感染、性別)，午餐合菜。

執行情形：綜合考量餐廳可提供場次與優惠後，擬於 115/01/11，於福華飯店舉

行會員大會，並發放禮券 800 元/人。

(二) 提案二

決議：自本會帳戶挪出新臺幣 300 萬元設立一年期定期存款，採固定利率並以

複利方式計息，存滿一年後自動轉存。

執行情形：本案須由理事長與總幹事共同至銀行辦理，惟雙方時間仍待協調，

預計於後續可行時段完成定存作業。

(三) 提案三

決議：通過繼續教育委員會提出之修訂草案，其餘委員會持續檢視並於下次會

議提案確認。

執行情形：列入本次提案。

(四) 提案四

決議：請秘書處先了解張捷安律師明年度的續約條件和意願。

執行情形：列入本次提案。

壹拾壹、 報告事項：

一、 理監事會議

(一) 已召開第一次理事會議(114/02/10)

(二) 已召開第一次監事會議(114/02/09)

(三) 已召開第二次理監事會議(114/02/28)

(四) 已召開第三次理事會議(114/06/14)

(五) 已召開第三次監事會議(114/06/21)

2

(六) 已召開第四次理監事會議(114/09/14)

(七) 已召開第五次理事會議(114/12/14)

(八) 擬召開第五次監事會議(115/01/04)

二、 繼續教育

梯次 日期 主題

第一梯次

(155人)

114/01/18

(視訊)
倫理繼續教育

第二梯次

(126人)

114/02/23

(視訊)

(上午)災難創傷心理重建實務應用

(下午)心理急救速成班

第三梯次
114/05/15

(合辦)註 1
2025網路成癮防治研討會

第四梯次

(175人)

114/08/24

(視訊)

從 CBT到 DBT

治療目標階層與值得活的人生

DBT的個別治療

DBT的團體技巧訓練

第五梯次

(757人)

114/11/02

(合辦) 註 2
辯證行為治療在兒童青少年族群的運用

第六梯次

(158人)

114/11/22

(視訊)
GAD實證心理治療

第七梯次

(70人)

12/28

(實體)
認識情緒取向治療學派

註：

1. 與亞大網癮防治中心、台灣網路成癮防治學會、臨心全聯會合辦，本會負責廣發

課程報名通知給會員，無分擔費用。

2. 與臨心全聯會合辦，全聯會均攤費用。

三、 會員執登、開業與異動

1. 114年 09月 11日至 114年 12月 10日辦理執登(共 19人):

(1). 張虹雯-理心心理治療所(開業)

(2). 蘇琬婷-光田醫療社團法人光田綜合醫院

(3). 林郁馨-衛生福利部臺中醫院

(4). 湯于萱-中國醫藥大學兒童醫院

(5). 黃聖哲-臺中市立老人復健綜合醫院

(6). 古宜婷-拾月拾日審計心理治療所

(7). 葉曉錡-童綜合醫療社團法人童綜合醫院

(8). 蕭佩君-光田醫療社團法人光田綜合醫院

(9). 陳奕勳-大千綜合醫院

(10). 童詩貽-中國醫藥大學兒童醫院

(11). 張育寧-臺中榮民總醫院

(12). 李沅蓉-臺中榮民總醫院

(13). 黃大一-臺中榮民總醫院

(14). 謝立仁-中國醫藥大學附設醫院

(15). 李若華-國軍臺中總醫院

(16). 林琬臻-光田醫療社團法人光田綜合醫院

(17). 張玉璇-臺中市立老人復健綜合醫院

(18). 丁琳-國軍臺中總醫院

3

(19). 蔡宛儒-敦愛身心診所

2. 114年 09月 11日至 114年 12月 10日執業變更(共 7人):

(1). 林芳毓-童綜合醫療社團法人童綜合醫院

(2). 蘇鈺茹-臺中市立老人復健綜合醫院

(3). 傅雅懌-靜馨心理治療所

(4). 林昀儂-拾月拾日豐原心理治療所

(5). 劉詠銜-拾月拾日豐原心理治療所

(6). 蔡瑀-拾月拾日審計心理治療所(開業)

(7). 王允汶-大千綜合醫院

3. 114年 09月 11日至 114年 12月 10日退會會員(共 5人):

(1). 李宗衛-苗栗縣學生輔導諮商中心

(2). 張蘊涵-光田醫療社團法人光田綜合醫院

(3). 李秋瑾-歇業中

(4). 何維耕-達明眼科醫院

(5). 李昀珊-法務部矯正署臺中看守所

4. 114年 09月 11日至 114年 12月 10日歇業會員(共 1人)：

(1). 謝宜恬-維新醫療社團法人台中維新醫院

5. 114年 09月 11日至 114年 12月 10日停/復業會員(共 1人)：

(1). 胡思琪-國軍臺中總醫院附設民眾診療服務處

6. 114年 09月 11日至 114年 12月 10日執照換發會員(共 11人):

(1). 陳筠筑-衛生福利部臺中醫院

(2). 林孜嶸-怡然心理治療所

(3). 陳易申-中部科學工業園區員工診所

(4). 賴秋嬋-好時光心理治療所

(5). 吳政航-怡然心理治療所

(6). 蔡依潓-文心好晴天身心診所

(7). 傅維寧-好晴天身心診所

(8). 楊淯婷-維新醫療社團法人台中維新醫院

(9). 張哲虹-中國醫藥大學附設醫院

(10). 龔珮萱-微笑心理治療所

(11). 孫菁霙-微笑心理治療所

現公會會員總人數：306人。皆為個別會員，無團體會員。

四、 來函及發函事項

(一) 來函事項：

1. 臺中市政府衛生局：本局辦理「114 年臺中市心理健康月⼀樂光閃耀 FUN 心

漫步」活動，敬邀貴單位蒞臨指導及協助轉知活動資訊。（1140916）

2. 苗栗縣政府：檢送本府 114 年度置專業輔導⼈員（含偏遠地區學校）第 6 次

甄選簡章 1份，惠請協助轉知。（1140919）

3. 臺中市政府衛生局：轉衛⽣福利部補助辦理「115 學年度充實教學醫院心理實

習量能試辦計畫」，請貴院踴躍提出申請。（1140924）

4. 臺中市政府衛生局：有關社團法⼈台灣⾃殺防治學會敬邀共同響應，2025 年

世界⾃殺防治⽇「單⾞繞世界」活動，敬請協助公告週知活動訊息。

（1141002）

4

5. 苗栗縣政府：有關本府教育處（約⽤）輔導員徵才公告，請惠予轉知。

（1141023）

6. 臺中市政府衛生局：函轉社團法⼈台灣⾃殺防治學會訂於 114年 12⽉3⽇假⾺

偕紀念醫院福⾳樓第⼀講堂舉辦「2025⾃殺防治守⾨⼈種⼦講師培訓」，請

貴單位推薦並⿎勵相關專業⼈員踴躍報名參加。（1141028）

7. 臺中市政府衛生局：臺端申請拾⽉拾⽇審計心理治療所設立⼀案，經核准如

說明段。（1141106）

8. 臺中市政府衛生局：臺端申請拾⽉拾⽇豐原心理治療所設立⼀案，經核准如

說明段。（1141106）

9. 臺中市政府衛生局：臺端申請拾⽉拾⽇豐原心理治療所（機構代碼：

XY03010027）歇業⼀案，符合規定。（1141106）

10. 臺中市政府衛生局：檢送本市心理衛生服務網絡資源盤點暨本市社區心理衛

生中心相關轉介流程，供各網絡單位參考運用。（1141127）

11. 臺中市政府衛生局：函轉衛生福利部轉知勞動部有關護理人員參加在職訓練

教育課程，應否計入工作時間疑義之解釋一案，請轉知所屬人員知悉照辦。

（1141127）

12. 苗栗縣政府：檢送本府 114 年度置專業輔導⼈員（含偏遠地區學校）第 7 次

甄選簡章 1份，惠請協助轉知。（1141204）

13. 臺中市政府衛生局：臺端申請理心心理治療所設立⼀案，經核准如說明段。

（1141204）

14. 衛生福利部：檢送本部「115 學年度充實教學醫院心理實習量能試辦計畫」說

明書。（電子檔）

15. 衛生福利部：有關貴部 115 年度臺灣民間自主緊急應變隊（T-CERT）培訓事

宜，預劃由醫療團體及地方衛生局推薦社區相關醫療人員及機構參與。（電

子檔）

16. 衛生福利部：因應花蓮縣馬太鞍溪堰塞湖災情，請轉知所屬會員，如欲前往

災區提供心理衛生服務，請先聯繫花蓮縣身心健康及成癮防治所(以下稱心防

所)窗口，以利該所統合心理衛生資源及服務對象之資源配置，並遵循心理師

法報備支援等規定。。（電子檔）

17. 花蓮縣衛生局：本局辦理 114 年度「智慧照顧在長照領域中之實證應用研討

會」，敬請鼓勵所屬單位及同仁報名參加。（電子檔）

18. 法官學院：本學院訂於本（114）年 11⽉14⽇辦理「司法院 2025 兒童⼈權⽉

國際學術研討會」，請貴會惠予轉知有意願參與者報名參加。（電子檔）

19. 衛生福利部：檢送本部「114-115 年度馬太鞍溪堰塞湖救災人員心理健康支持

方案」1份（如附件 1），並請依說明段辦理。（電子檔）

20. 臺灣醫療健康諮商心理學會：臺灣醫療健康諮商心理學會執行 114 年度孕產

婦暨婦女心理健康關懷輔導計畫，欲辦理【從《Abouttime》看自己的工作職

涯(二度就業婦女就業資源簡介)】專業人員培訓課程。（電子檔）

21. 臺灣醫療健康諮商心理學會：臺灣醫療健康諮商心理學會執行 114 年度「孕

產婦暨婦女心理健康關懷輔導計畫」，辦理【寶寶駕到!一起升級成彼此的幸

5

福神隊友!】及【面對懷孕的健康焦慮：資訊過載時代的心素質】民眾教育講

座。（電子檔）

22. 台灣司法臨床心理學會：為強化性侵害犯罪加害⼈處遇⼈員知能，本會爰辦

理 114 年度性侵害加害⼈⾝心治療、輔導或教育執⾏⼈員繼續教育訓練，敬

請轉知各單位⼈員報名，。（電子檔）

23. 高雄榮民總醫院：檢送本院兒童發展聯合評估中心辦理「114 年度早療專業人

員研討會-正確認識『神經發展障礙』兒童~提前介入是為了開始協助鋪『一

生』的道路，而非學『一時』的技藝」課程簡章 1 份，敬請協助宣傳並鼓勵

相關人員踴躍報名參加。（電子檔）

24. 靖娟兒童安全文教基金會：有關本會將於 114年 12月 13日辦理「跨域連結，

共築安全：未成年無照駕駛防制研討會」，詳如說明，敬請協助公告和踴躍

報名。。（電子檔）

25. 衛生福利部：有關本部辦理 114 年性創傷復原中心個案研討暨成果發表會 1

案，請推派所屬人員並轉知所轄民間單位踴躍參加，另詳如說明。（電子

檔）

26. 衛生福利部中央健康保險署：因應健保醫療資訊雲端查詢系統 1.0(批次下載

v.3.2、單一個案即時下載Web service、提示功能相關Web service及保險對象

特定醫療資訊查詢作業 API)自 115年 1月 1日 0時起停止服務，請貴會加強

宣導所屬會員儘快轉換使用 2.0相對應服務。（電子檔）

27. 財團法人醫院評鑑暨醫療品質策進會：本會謹訂於 114年 12月 18日及 12月

23 日辦理「醫療事故預防與病人安全管理制度教育訓練-醫療事故預防及改善

案例分享（一）、（二）」，敬請貴單位協助轉知並鼓勵醫療機構踴躍參

與。（電子檔）

(二) 發函事項：

1. 繼續教育課程講師邀請。中正大學諮商中心（114.09.18）。

2. 第八屆第四次理監事聯席會議紀錄。臺中市政府社會局、臺中市政府衛生局

（114.09.19）。

3. 繼續教育課程協辦邀請。中山醫學大學心理學系（114.09.30）。

4. 第八屆第五次理監事會議開會通知。臺中市政府社會局、臺中市政府衛生局

（114.12.09）。

五、 公關和拓展事務：

(一) 支援臺中市政府衛生局心連心計畫-青少年心理健康促進講座，媒合場次如下：

分館名稱 預計日期 心理機構/講師

后里分館 9/13(六) 14:00-15:30 台中慈濟醫院/陳思霈

大墩分館 9/13(六) 14:00-15:30  中國醫藥大學兒童醫院/周承慈

烏日分館 9/13(六) 14:00-15:30  中國醫兒童醫院/蔡岷哲

北區分館 9/27(六) 14:00-15:30 中山附醫/王仁佑

梧梧棲親子館 9/14(日)14:00-15:30 光田綜合醫院/邱泓達

豐原分館 9/20(六) 14:00-15:30 中山附醫/徐偉恩

大雅分館 9/21(日) 14:00-15:30 麥子心理治療所/蔡宛儒

龍井分館 9/27(六) 10:00-11:30 臺中榮民總醫院/高培錚

太平坪林分館 9/14(日) 10:00-12:00 陽晴心理治療所/林愉真

太平分館 9/21(日) 10:00-12:00 織心心理治療所/張文藍

6

清水分館 9/13(六) 14:00-15:30 光田綜合醫院/邱泓達

石岡分館 9/17(三)18:00-19:30 烏日林新醫院/劉子豪

李科永紀念圖書分館 9/27(六) 10:30-12:00 烏日林新醫院/劉子豪

(二) 臺中市政府衛生局心理健康月活動（9/20），設攤與民眾藉由愛的小卡活動互動，

推廣心理健康。

(三) 醫事聯盟交流活動：已與諮心公會合辦餐會(3/22)、出席餐會(7/5、11/29)。

(四) 致贈賀禮：心健司陳柏熹司長。

(五) 致贈會員開業賀禮：果多心理治療所、荷光育才心理治療所、理心心理治療所。

六、 財務現況

(一) 114.01.01-114.12.13財務使用情形(附件二)

(二) 現公會經費餘額

1. 合作金庫帳戶 5,085,669元

2. 現金 151,832元

3. 禮卷 12,800元

會費繳納情形：306/306 (100%)

七、 其他事務

(一) 會員申請補助項目：專題演講一場、共學督導一場，協助宣傳。

壹拾貳、 討論提案：

提案一、本會與張捷安律師續約至 114/12/31，是否繼續續約。 (提案人：賴秋嬋理事)

說明：張捷安律師願意續約，並沿用優惠，不收顧問費，僅以實際案件收取諮詢費用，3000 元/小

時。

決議：續聘張捷安律師為常年法律顧問，任期為 115年 1月 1日至 117年 12月 31日 。

提案二、設立貢獻相關獎項。

說明：本會過去僅推薦人選至全聯會接受表揚，尚無自訂的獎項種類與評選流程。為建立一致且

明確之獎勵制度，已參考桃園公會、高雄公會以及全聯會之作法，擬訂「獎勵辦法草案」。(附件

三)。

決議：

1. 本案修正後通過。

2. 第三項調整名稱為「公會貢獻獎」，資格補充「或曾經入會滿三年以上」。

提案三、於 115年會員大會頒發貢獻獎項或感謝狀給江信男臨床心理師。

說明：江信男臨床心理師是本會創始會員，也擔任過兩屆理事長，以及多任理事，對公會有相當

貢獻。

決議：依提案二決議獎勵辦法辦理。

提案四、本會應設立性騷擾相關項目，敬請討論。

說明：依規定，逾 30 人之團體，應建置性騷擾申訴管道、公告防治措施，並設立調查與受理單

位。可參酌家防中心提供之自主檢核表進行制度建置。(附件四)

決議：諮詢法律顧問意見後，再議。

7

提案五、醫事聯盟會議參與意願與後續運作期望。

說明：

1. 餐敘費用將改以各公會實際出席人數比例分攤。

2. 會議召開頻率改為每半年一次，必要時可召開臨時會議。

3. 以表單調查各公會繼續參與聯盟意願，並重新安排主辦順序。(附件五)

決議：繼續參與，建議除了長照議題外，希望聯盟會議未來可以共同倡議心理健康議題。

提案六、114年經費之決算。

說明：此份決算日期為 114/01/01-114/12/13; 於 115/01/01再行補齊 12/16-12/31 帳目。(附件六)

決議：通過，同意於 115/01/01再行補齊 12/16-12/31 帳目。

提案七、第八屆第二次會員大會議程及預算表。

說明：詳如附件七

決議：

1. 本案修正後通過。

2. 編列律師出席費 3000元；預估 190人出席，餐點費 244,872元。

3. 鄭志強常務理事於大會議程中提案，提案一「審查 114年度工作報告案」。

提案八、115年度工作計畫草案提案審核

說明：詳如附件八

決議：

1. 本案修正後通過。

2. 臨床心理師節增加：表揚本會會員於各類專業領域具有優良事蹟或特殊貢獻事實：專業貢獻

獎、社區推廣獎、公會貢獻獎、臨床心理教學貢獻獎、優秀新人獎、資深服務獎、最佳團隊獎

等獎項。

提案九、115年預算草案審核

說明：詳如附件九

決議：

1. 本案修正後通過。

2. 人事費：同時編列專任人事助理費用，若未聘到專任，則依照現行會務人員費用。

3. 刪除專題演講補助費 30,000元。

4. 業務費：增加六次在職訓練及講習辦理費至 60,000 元、會員大會暨繼續教育研習會至 438,200

元、臨床心理師節活動費用至 50,000元。

提案十、請各委員會分別檢視本身組織簡則與辦法，進行必要之更新與修訂。(提案人：謝珮玲監

事)

說明：已通過繼續教育委員會提出之修訂草案，其餘委員會待確認(附件十)。

決議：照案通過。

8

壹拾參、 臨時動議：

壹拾肆、 散會

會議紀錄